Corpora sunt hominibus carentia. Ita lego, ut in C. B. T. P. et aliquibus Vaticanis, non ut vulgo legitur, animabus carentia. In illa enim constat Lactantius opinionem mentem ipsam atque animam cuiusque esse hominem.

Et faciunt animos. Lucret., efficiunt animos.

Vertier ad lapidem, atque omnes accedere ad aras, nec procumbere humi, etc. Aldine, Plantinianæ et aliquot aliarum editionum lectionem secutus sum, que magis Lucretianæ visa est ; ab omnibus quidem illa Lucretii exemplaribus exhibita, quamvis B. T. P. refragantibus, qui habent, vertere se, etc. Et procumbere, etc.

Si quidem hominum, atque mutorum, vel solum, vel certe maximum in Religione discriminem est. Alibi clarius suam effert sententiam, brantis videlicet inesse rationem, et sola religione ab hominibus, non ratione aut sermone differre, inf. hoc cod. lib. cap. 9, lib. iii, cap. 10, de Ira Dei cap. 7. Hæc opinio a Pythagora manasse creditur, qui dum in Metempsychosi sua illa delirat, easdem esse censet animas hominum atque brutorum, ille utique brutorum omnium irrationalior. Ejus opinionis meminit Maro in Georgic. :

His quidam signis, atque haec exempla secuti, Esse apibus partem divinæ mentis, et haustus /Æthereos dixeré, etc.

Quam et Plato habuit, ut scribit Plutarch. quinto Placitor. cap. 20, et Porphyri, cum secutus in lib. iii de Sacrificiis, et de qua plurima disserit idem Plutarch. in lib. An brutis sit ratio, et in lib. de Solertia Animal. Galeni verba sunt in principio orationis suasorise ad bon. art. : *An animalium generi, quod irrationale appellatur, nulla omnino data ratio sit tunc dubium est; nam etsi caret ea, quæ in voce versatur, quam sermonem nominant, quæ tamen animo concipiuntur, quam ratiocinationem dicunt, ejus fortasse particeps omne genus animalium est, quamvis alius parcus, alius liberalius tri-*

buta sit, etc. Arnobius ex bruti persona initio septimi : Sed rationales illi sunt, et articulatas exprimunt voces. Et unde illis notum est, an et ego quod facio meis rationibus faciam, et vox ista, quam promuo, mei generis verba sint, et solis intelligantur a nobis? etc. Plato in Politice. ait, saculo aureo non homines modo cum hominibus, sed cum bestiis etiam ratiocinari solitos, illasque interrogare, ac vicissim ab illis responsum accipere ; quam Platoni sententiam memorat etiam Enseb. lib. xn Præparat. cap. 9. Quid quod Pythagoras et Melampus, Tiresias, Thales et Apollonius ad linguis avium interpretandas incubuerent? Democritus quidem (ait Plini. lib. xxix, c. 4) monstrat quædam ex his concil. ut possint avium sermones intelligi. Verum isthac deliramenta a sapientioribus ethniciis, nedum a theologis nostris sunt derisa. Quale enim porro absurdum est, quia bruta naturæ instinctu quædam gerant, ex quibus aliqua prudentia imago, ut ait Aristoteles, illis inesse videri possit, et quia quædam voces edant inter se eodem instinctu notas, ideo illa, vel ratione, vel sermone pollere arbitrari? Quid vero attinehat sola religione differre a brutis hominem asseverare? Quomodo enim circa rationem decepti sunt, ita circa religionem decipi poterant; nam, et gallinis villaribus religionem attribuit Plinius lib. x, cap. 41, et valde mira sunt, quæ idem lib. viii, cap. 4, de Gestis Elephantorum, quæ religionis ac pietatis esse videntur, posteris legendi reliquit. Verumtamen omnia ejusmodi geruntur ab illis :

*Haud equidem, quia sit divinitus illis
Ingenium, aut rerum fato prudentia major,*

Ut ait Maro : sed quia ut in homine ars, prudentia, sapientia, ita brutis inest vis quædam ejusmodi naturalis, enjus ductu apes, araneæ, canes, vulpes, elephanti, et cætera id genus bruta, quæ solertia videntur, gerunt mira nonnulla, in quibus ratio quidem eluet, non tamen ipsorum, sed superioris virtutis ipsa diriguntur. Sic enim sagitta directe tendit ad signum ex motione illi indita a collimante, perinde ac si ipsa rationem haberet dirigentem ; et idem apparet in motibus horologiorum, et aliorum, quæ arte fiunt ab humanis ingenii. Sieut autem comparantur artificialia ad artem humanam : ita comparantur omnia naturalia ad artem divinam ; et ideo ordo apparet in iis, quæ moventur secundum naturam, sicut in iis, quæ secundum artem, ut dicitur in secundo Physic. Quocireas in operibus brutorum quædam sagacitatem apparent, in quantum habent inclinationem ad quosdam ordinatissimos processus, nimurum a summa arte ordinatos ; et propterea quædam animalia dicuntur prudentia, vel sagacia, non quod eis sit aliqua ratio, vel electio : quod hinc apparet, quia omnia, quæ sunt unius naturæ, similiiter operantur, ut docuit Sanctus Thom. in pr. secundæ quæst. 13, articulo secundo ad tertium, et eadem sere protulit ipsum Lactantius inf. cap. 5, dum adversus Ciceronem disputaret rationem sideribus tribuentem. Videnta etiam, quæ disserit sanctus doctor pr. pr. quæst. 78, art. 4, et in pr. secundæ quæst. 11, art. 2. Jure ergo illis non prudentiam inesse, sed prudentie imaginem dicit Aristoteles initio Metaphys. et l. viii et ix, de Ilist. Animal. utroque cap. primo, in fin. primi de Generatione Animal. et sexto Ethic. cap. 7. Ratione autem carentia etiam sermone carere decuit, ut ostendit Aristoteles lib. i Politicor. cap. 2. Quod si animalium nonnulla arte edocta proferre verba quædam videntur, non est ea proprie locutio, quia non intelligunt, quæ pronuntiant, sed assuetudine quædam id agunt. Quibus cognitis subit hoc loco admirari, Josephum Judæ. i Antiquit., cap. 5, sensisse (ut affirmat Tostat. quæst. 429, in cap. xiii Genes.) serpentem, qui primam mulierem decepit, fuisse verum et naturalem serpentem, cui tunc naturale fuerit, intelligendi ac loquendi facultate prædictum esse; et Basilium in Hom. de Paradiso dicentem, bruta omnia

fuisse inter se ante Adami lapsus concorditer viventia, quæque audirent inter se, et multo loquerentur sensate. Sed contra disserit sanctus Augustinus l. xi, de Genes. ad litteram cap. 29. Denique soli homini rationem tributam esse docet Spiritus Sanctus psalm. xxxi : *Sicut equus et mulus*, etc. et Psalm. xliv : *Comparatus est jumentus*, etc. quod et ipse Lactantius asseruit libro de Ira Dei cap. 7 et 15, et de Opif. c. 2 et 3. Eam hæresim de Brutis rationis participibus Philastrius tribuit Gnosticis et Manichæis.